

# GAZETA KRAKOWSKA

N<sup>ro</sup> 48.

Z KRAKOWA DNIA 14. CZERWCA 1812 Roku W NIEDZIELĘ.

## Z Poznania d. 2 Czerwca.

Powzięta przed kilku dniami nadzieja oglądania w murach naszych N. Cesarza Francuzów, Króla Włoskiego, zamienita się dnia 30 z. m. w niezawodną pewność. Chwila ta pożądana nayżywszą na wszystkich oblicza wylała radość, którą trwożąca wątpliwość dotąd w ich sercach truła. Całą ulicę Wrocławską, przedmieście Półwieś, i przytykającą do niego wieś Wildę okryły niebawem tłumy ludu, upragnionego widzieć i powitać Zbawcę swego. Powiększyło ie przybycie z prowincyi mnóstwo pobożnych mieszkańców na obrządek religijny dnia następującego. Kiedy wszystkich iedno zajmowało uczucie, kiedy wszyscy w tęskliwym oczekiwaniu wyglądali drogiey chwili spełniający ich serdeczne życzenia, kiedy minuta sławała się godziną, wtem o wpół do otey wieczorem zabrzmiały brzegi Warty dźwiękiem wszystkich dzwonów tutejszych i powszechnym odgłosem ludu: "Niech żyje Cesarz Napoleon W. Wskrzesiciel narodu Polskiego! „ Wśród tych pełnych radości okrzyków zbliżył się N. Manarcha z licznym orszakiem, w którym się znajdowali JWW. Senatorowie Woiewodowie Wybicki i Sobolewski, wyznaczeni od N. Króla do powitania N. Cesarza na granicy Xięstwa,

w assyflencyi oddziału gwardyy z Francuzów i Polaków złożonego, ku wyta-wioney na Wildze bramie tryumfalney, przed którą rozkazawszy stanąć, raczył przyjąć hołd naygłębszego uszanowania i naysczulsze powitanie od grona Muncypalnego pod przewodnictwem W. Rose Prezydenta, w assyflencyi oddziału gwardyi narodowey. Na tey bramie czytać się dał napis: *Heroi Invincibili*. Za bramą mieli zaszczyt powitać N. Monarchę JWW. Dessolles, Jenerał dywizyi, Gubernator w kraiach między Odrą i Wisłą; Poniński, Prefekt Departamentu; Axamitowski, Jenerał brygady, dowodca w Departamencie. O trzech kwadransach na głą wiechał N. Cesarz w bramę Wrocławską w towarzystwie powyższych osob. Począwszy od Wildy aż do pałacu rządowego, w którym przyporządzone były pokoje dla tego wspaniałego gościa, słyszeć się dały nieustannie okrzyki: "Niech żyje! Wszystkie okna domow na ulicy Wrocławskiej, w rynku, i na przyległych ulicach, z których powoz przynajmniej okiem dosięgnąć było można, napełnione były ciekawemi. Na ulicy przytykającej do bramy pałacu rządowego, wystawiona była w pięknym kształcie druga brama tryumfalna z napisem u góry: *Resitutori Patrie*. Gdy N. Cesarz

wszedł do appartamentow swoich, oddaliły się osoby, które miały zaszczyt otaczać powoz jego aż do głównego wniścia do pałacu. Wieczorem całe miasto było oświecone. Od pamiętnego dnia 27 Listopada 1806 roku, w którym Monarchę tego na tem miejscu pierwszy raz uyrzeliśmy, otoczonego nowym blaskiem sławnego zwycięstwa, niosącego nadzieję iśnienia narodowego ludowi pozbawionemu oyczyny, miasto tutejsze nie wyślawiało piękniejszego widoku. Ratusz, ten gmach wspaniały, okryty wizerunkami najlepszych Królów Polskich, tego wieczora tysiącami lamp przyodziały, zdawał się stać w płomieniu. W pięciu przedziałach iednego balkonu były piękne i stosowne transparenta. W środku po nad herbem miasta Poznania unosiła się cyfra N. uwieńczona laurami. Na drugim transparentie po prawey stronie widzieć się dała cyfra M. L. na uczczenie Naywspanialszej Matżonki N. Cesarza. W trzecim iaśniała cyfra N. F. wyrażająca hołd uszanowania dla Króla Rzymskiego, najdosłowniejszego Ich syna. W dwóch oślatnich przebijały się po prawey stronie orzeł Francuzki, a po lewey połączone herby Królestwa Saskiego i Xięstwa Warszawskiego. Brama tryumfalna z napisem: *Resitutori Patrie*, a za nią wieże pałacu rządowego, na wniściu w tę ciasną ulicę, czarujący oku wyślawiały widok. Z pod tej arki rzęsiło oświeconey, rozwiało się dopiero w całym blasku oświecenie wieży. Ognistemi zdawały się iey okna, a z pośród tych światel, uderzał zniecka w oczy wybórny transparent, z tym poważnym i tłumaczącym wdzięczność Polaków napisem: *Grati Poloni Imperatori Magno*. Dwie kolumny lam-

powe przy wniściu do bramy, wyślawiały iakoby w płomieniu siedzących na koniach dwóch gwardyflow na straży z dobytemi pałaszami. Nadewszystko, przyjemny widok sprawiały piękne dwie wieże Kościoła XX. Bernardynow. Naylepiej go sobie wyślawić może ten, co zna położenie ich względem pałacu rządowego. W czterech oknach dwóch kondygnacyi iaśniały gułtowne transparenta, a w tych czytać się dał napis: *Napoleoni Magno, Cesari, & Victori*. W środku tych transparentow iaśniał wieniec z moliwa lamp ułożony. Na balkonie liczne paliły się kagańce. Całe to oświecenie naypiękniejszy czytało skutek. Słowem, wieże te przypatrującym się z daleka wyślawiały widok podobny do ognistych słupow, wzbiiających się między obłoki. Wieczor ten, a raczey noc cała, przedłużyły dzień uroczyty; albowiem wśród tylu powabnych widokow wyślawionych na obchod tej pamiętney chwili, mało kto myślał o spoczynku. Lały się strumienie ludu na ich oglądanie, a naszcwisy niemi oczy w tej dzielnicy miasta, przenosiły się na drugą, gdzie ich równie interessujące czekało widowisko. Było to oświecenie domu związku Massońskiego. Przed bramą na wyniosłym podławie widać było ozdobną piramidę kilkanaście stop wysoką, na szczycie której wznosił się złoty orzeł, a w środku iaśniała cyfra L. Po bokach stały kolumny rzęsiłem okryte światłem. Gdy iedni przypatrywali się tym zachwycającym widokom, inni przystuchiwali się serenadom muzykalnym, które pospół z wesółemi odgłosami napełniały powietrze. Ta powszechna radość malowała uniesienie wdzięczności, iaką winniśmy Zbawcy naszemu. — Dnia na-



spełniającego była wielka audyencya o godzinie 6tej, na której mieli zaszczyt być sławieni przed N. Cesarzem: JW. Biskup Górzeński; JWW. Senatorowie Woiewodowie Wybicki, Działyński i Sobolewski; JW. Matuszewic, Minister Przychodow i Skarbu, tudzież Władze Departamentowe, Powiatowe, Muncypalne i liczny zbior Obywateli. — Około godziny 6tej po południu wyjechał N. Cesarz konno w asyflencyi JO. Xięcia Neufszatelskiego i Wagramskiego, kilku wielkich urzędników korony i Prefekta Departamentu. Wszędzie, gdzie się tylko N. Cesarz dał widzieć, towarzyszyły mu okrzyki radośne, wszędzie go otaczały tłumy ludu pragnącego oglądać Wskrzesiciela swego. — Opuszczamy opis przyięcia N. Monarchy na granicy Xięstwa i w miejscach, któremi przejeżdzał, bo łatwo każdy wytawić sobie może, z jakim uniesieniem wdzięczności, z jaką radością, z jakim serc wylaniem, lud wskrzeszony Wskrzesiciela swego na swej ziemi wita. Nie możemy zaś przemilczeć godney wspomnienia okoliczności: że w orszaku N. Cesarza uyrzeliśmy JW. Jenerała Exelmans, który w roku 1806 d. 3 Listopada wprowadził do tutejszego miasta pierwszego żołnierza zwycięzkiego.

D. 29 z. m. opuścił nasze miasto N. Król Neapolitański. Kilkodniowy pobyt tego Monarchy ciągłym był dowodem łaskawości jego dla narodu Polskiego.

Wyjechał także ztąd JW. Marszałek Lefebvre Xiąże Gdański.

W tutejszey główney kwaterze wyszedł rozkaz dzienny sławiający, iż za rozpoczęciem wojny, wszyscy Marszałkowie, Jeneratowie, Intendenci jeneralni,

Kommissarze, Ordonatorowie, Kommissarze woieni, a w ogólności, zacząwszy od Królów, którzy są przy wojsku, aż do Podporuczników, iako też wszyscy urzędnicy administracyjni obowiązani są wziąć z sobą namiot i dwutygodniową żywność dla siebie, koni swoich i służących. — Główna kwatera ruszy wkrótce do Torunia.

*Z Wieliczki d. 9 Czerwca.*

Po nieszczęśliwym pożarze w noccy z dnia 16 na 17 Maja r. b. wydarzonym, o którym umieścił wiadomość Dodatek do Gazety Krak. Nró 41 następujący, o podobneyże godzinie nocney około w pół iedenastej dwa inne pożary, to jest dnia 28go Maja w dzień święta Bożego Ciała i dnia 6 Czerwca z soboty na niedzielę. Okoliczności same, iako to: iż pożar powrotny zawiął się tuż przy domu gdzie się wszczął pierwszy — że ogień wybuchał z zewnątrz domow, a nakoniec że o iedney zawsze porze czasu zachodził, dają wnioskować, iż nie z przypadku, ale z umyślnego podpalania te pożary wynikły — względem których wyśledzenia przyczyny i poskromienia, ani za odkrycie sprawcy pożaru wyznaczona donosicielowi zbrodniarza pięćset złotych. Ryń. walutą Wiedeńską nagroda, ani dla podpalacza kar szubienicy w 24 godzinach przez Sąd doraźny *Judicium flatarium* zapowiedziana, dotąd nie skutkowały. Cożkolwiek iednak bądź, ratunek śpieszny, czynny i coraz dokładniejszy, obecność JWW. Oburządowych Kommissarzy, Ich gorliwość połączona z gorliwością i poświęceniem się obronie z strony Administratora i innych Urzędników, tudzież Offycjalistów tak Kró-

lewsko Saskich X. Warsz. iako też C. K. Austryackich, oraz Magistratu miejscowego, Obywateli i Mieszkańców, tudzież po trzeci raz czynna pomoc od ludu wyznania Moyżeszowego przy Wieliczce mieszkającego, nie dozwoliła rozszerzać się pożarowi tak dalece, iż w powtórsem zdarzeniu d. 28 Maia jeden tylko domek słomą pokryty zgorzał, drugi przez pół uratowany, — w tym zaś trzecim nader niebezpiecznym, bo między domami w bliskości słomą pokrytymi zaszłem, dom podpalony słomą posyty z flayniami stodołą i pomieszkaniem spalił się. Dalej jednak ogniewi szerzyć się nie dopuszczono. W żadnym atoli z dotąd zdarzonych przypadków kalectwa lub śmierci nikt z ludzi nie popadł, i Skarb żadney nie doznał szkody.

#### *Ze Lwowa d. 2 Czerwca.*

D. 30 p. m. o godzinie 2giey po północy, zjechał tu JO. Xiążę Schwarzenberg, C. K. Jenerał jazdy. Około 9tey godziny przyjmował w mieszkaniu swoim przytomnych tu JWW. Jenerałow i cały Korpus officerski, potem zaś znajdował się o godzinie 11tey na Wachtparadzie, która szczególnie była świetną.

#### *Z Paryża d. 27 Maia.*

Senator Jenerał Cangleaux i Jenerał Ficalier, dowodzący 15tą dywizyą wojsową, oglądali w Rouen d. 24 b. m. część 47mej kohorty gwardyi narodowej, która udała się do Boulogne. Po obejrzeniu tego nowego wojska miał Senator Cangleaux następującą do niego przemowę:

”Panowie Officerowie, Podoffcerowie i Żołnierze! Nie mogę dozwolić, aby tak liczna i interessująca część kohorty odeszła bez odebrania wyrazu moiego ukontentowania za gorliwość, która was

ożywia, i skutki iey widzieć się już daią. Czyńcie tak daley, koledzy, i pamiętajcie, iż chociaż nie należycie do nowych tryumfow, które niezwyciężony nasz Cesarz gotuje, tedy posiadacie iego zaufanie, ponieważ wam powierza obronę granic i utrzymanie wewnątrz porządku. Nie powrócicie wprawdzie na tona waszych familiiy uwieńczeni wawrzynami, ale przyniesiecie dębowe korony, które są nagrodą dobrych obywateli. Niech żyje Cesarz! „

Znaczna liczba Rossyyskiew szlachty, która przepędziła zimę i część wiosny w Francyi i we Włoszech, wraca przez Bawaryą, Szwabią i kraie Austryackie do swego kraiu.

Królowa Neapolitańska powracając do swoiego państwa, przybyła d. 17 do Lyonu, a d. 20 w dalszą udała się podróż.

Do składu jeńcow (depot) w Nancy przybyło d. 24 Maia trzydzieści Xięży Hiszpańskich.

Około Cherburga zgromadzią się wszystkie kohorty 1go zwołania gwardyi narodowej z 14 i 21wszey dywizyi wojskowej.

#### *Z Drezna d. 1 Czerwca.*

N. Cesarz Napoleon pożegnał się d. 28 Maia w wieczor z familiją Królewską i resztą obecnych tu wysokich gości, a d. 29 o godzinie 4 z rana wyjechał ład przez Budisin i Głogow do wojska. Ponieważ wyraźnie żądał, aby przy wyjeździe żadnych nie czyniono mu honorow, przeto N. Król nasz prześltał na pożegnaniu go osobiście przy wsiadaniu do powozu.

Tegoż dnia w południe udali się NN. Cesarstwo Austryaccy, bez W. Xcia Wirburskiego, przy wystrzałach z dział, od-



głosie wszystkich dzwonow, wyłapaniu gwardy Królewskiej i obywatelskiej i pod zastoną oddziału kirysserow gwardyi Królewskiej, &c. w podróż na powrot do Pragi. Xże Antoni Saski z swoją małżonką odprowadził ich do Zehista.

N. Cesarzowa Francuzow i Królowa Westfalska zabawią tu jeszcze czas iaki, potem udadzą się do NN. Cesarstwa Austryackich do Pragi, z którymi używać będą kąpeli w Töplitz i Karlsbadzie, a potem powroci N. Cesarzowa, iak zapewniamą przez Wircburg do Paryża.

N. Król Pruski obeyrzał d. 30 z Należną tronu budowę tuteyszego kościoła kobiecego, potem udał się do letniego Królewskiego zamku Pilnic, a stamtąd do Königstein, gdzie dniem pierwey posłano kuchnią Króla Saskiego. Tegoż samego dnia około godziny 5 po południu powrócił tu z Königsteinu, przeciw któremu Król nasz wyjechał, i pożegnawszy się wkrótce przez Meissen do swoich krajow odjechał. Za przybyciem tam wieczorem stali uszykowani mieyscy strzelcy, około których J. K. Mość przejechał i przyjęty był od władz mieyscowych. Zanocował tam i przepędził wieczor przy odgłosie muzyki, okrzykach ludu i oświeceniu miasta. Nazajutrz puścił się w dalszą podróż przez Torgau, Dessau i t. d.

*Z Lignicy d. 30 Maja.*

N. Cesarz Francuzow przybył d. 29 Maja o godzinie 5 po południu w podróży swoiey z Drezna do Xięstwa Warszawskiego do Bunclau. Powitany tam był z winnem uszanowaniem od deputacyi złożoney z prezesa rządowego i 9 członkow stanow niższego Śląska; pod czas przeprzagania koni raczył najłaskawiey rozmawiać z członkami rzeczoney depu-

tacyi i przyjąć cokolwiek z chłodzących napoiow. W Haynau, gdzie J. C. K. Mość o dwie godziny późniey przybył, przygotowany był z kuchni Cesarzowej obiad, pod czas którego kazał przywołać do siebie prezydenta miasta i wypytował go się najłaskawiey o stan tego kraju w ogólności, a w szczególności tego miasta z powodu licznego przechodu woysk. J. C. K. Mość przybył dziś o godzinie 3 z rana do Głogowa, skąd po dwu godzinnym wypoczynku pojechał do Poznania, gdzie dniem pierwey poprzedzili go Minister związkow zagranicznych Xże Bassano i Minister sekretarz stanu Hrabia Daru.

*Z Girony d. 16 Maja.*

Rokoszanie hiszpańscy pod dowództwem Milansa usiłowali d. 4 Maja opanować szturmem twierdzę Mataro, przy Barcelonie niedaleko byłego klasztoru kapucynow fłoiącą. Dwa liniowe okręty angielskie, 5 fregat i 6 korwet, dopomagały im z strony morza. Przed uderzeniem posłali pokojowy statek do dowodcy twierdzy wzywając go w imieniu Jenerała Lacy do poddania się. Milans wyraził w liście swoim: iż 10,000 ludzi fłoi w gotowości do przypuszczenia szturm, jeżeli się natychmiał nie podda. Dowodca Chevillard odpowiedział: iż Officer Francuzki nie poddaie się poki tylko makule i proch, i pogroził poselskiemu statkowi, iż każe do niego dać ognia, jeżeli się za 10 minut nie oddali, poczem rozpoczął się atak. Anglicy strzelali do miasta od strony morskiej, poczynili niejakie szkody w mieście i koszarach, i w kapucyńskim klasztorze wystrzelili wyłom; o północy przypuszczono w wszystkich mieyscach szturm, który wszędzie dzielnie odparty zolał. A

gdy Jenerał naczelny przybiegł twierdzy na pomoc, musiał nieprzyjaciel szybko w góry uciekać, utraciwszy wiele ludzi i zoflawiwszy swoje batterye działami osadzone.

*Z Oerebro d. 6 Maia.*

D. 30 Kwietnia podług rządowej duńskiej gazety, wyszedł w Oerebro projekt Królewski do seymnających stanów, tyjących się odmiany w zaciągu ludzi do woyska. Mniemaniem jest Króla, iż obowiązek wniścia do służby woyskowej zaczena się od roku 20go, a kończy się w 25tym. Król może ten lud od klasy do klasy, skoro obrona kraju wymaga, powołać i w robieniu bronią cwiczyć kazać. Lud ten użyty byź ma do zmocnienia woyska lub floty, lub też osobne składać korpusy pod oddzielnemi dowódcami. Wolny jest w czasie służby od wszelkich robot, wyjąwszy gruntowe, i od podatkow. Może prowadzić rzemiosło, którego się nauczył, iak inne woysko, i ma rowne prawo iak żołnierze i maytkowie do pensy i utrzymania. Od takowego zaciągu wyjętymi iedynie są ci, którzy iuż w woysku służą, chorzy i kalecy, lub przy dawnem powstaniu służbę czyniący, iako też sternicy, postyllionowie, pracujący w magazynach i warsztatach koronnych, i nakoniec wszyscy urzędnicy i służący koronni, stanów i publicznych przez Króla uznanych ustanowień. Za zastępcow dawanemi tylko byź mogą ludzie od 25 do 27 lat mający, i t. d.

*Z Londynu d. 20 Maia.*

W wyszłem w roku 1809 pismie *Publick Characters* czytamy obszerną wiadomość o ś. p. Ministrze Percewala, z której treść tu kładziemy. — P. Spencer Per-

cewal pochodził z dawney familii. Był 2gim synem John Percewala, Hrabiego Egmont w Zelandyi, i Baronowny Lowelle-Holland w Anglii. Urodził się d. 1 Lissop. 1762 roku; w 8 roku utracił oycę, uczył się w kolegium Trinity, potem w Kambridge, gdzie ieden z iego przodkow z Henrykiem Krowellem, synem protektora, razem się uczyli. Poświęcił on się na patrona; nie miał wiele praktyki, ale głos publiczny wielkie mu przypisywał talenta. W roku 1799 dostał się do admiralicyi i był poradnikiem szkoty główney; 1801 został jeneralnym infligatorem, 1802 jeneralnym prokuratorem, który urząd aż do roku 1806 piastował. Starał się o miejsce w parlamencie i dostał go po śmierci swego krewnego. Obrął go Nordhampton. Zamiast opozycyney strony, iak młode członki czynić zwykły, chwcił się strony Ministra Pitta, i w roku 1797 pod czas buntu maytkow w Nore podał taki bill, że sprawa zoflata skroconą i winni byli zaraz na więzienie lub wygnanie skazanemi. Materye skarbowe były główną iego nauką, wszelako nie zaniedbywał i dawnych nauk prawnych i w roku 1800 podał myśl względem ulawy tyjących się rozdwoienia małżeństw. Pod Pittem był gorliwym stronnikiem połączenia królestw, pod Addingtonem powstawał przeciw nadużyciom siły morskiej. W roku 1803 okazał się zaprzyszczonym nieprzyjacielem Francuzow, a wielbicielem woyny; w roku 1807 głównym nieprzyjacielem katolikow Irlandzkich. Pod Foxem i Grenwillem zmniejszył się wptyw iego; ale skoro pierwszy umarł, a drugi się oddalił, został pierwszym ministrem czyli kanclerzem skarbowym. Położenie iego nie było przyje-



mne, praca niełatwa, opozycya potężna i z mocnych głów złożona. Percewał opierał iey się tęgością umysłu i czynami. W społecznym życiu nie był nagannym, w publicznym grzecznym i łagonym. Wymowa iego nie była wymową Lorda North, P. Foxa i Pitta; ale mówił zrozumiale, związłe i płynnie, i umiał doskonale poznawać i kierować ludźmi. (Autor opisu P. Percewał zapomniał dwie okoliczności, które wyjaśnić mogą iego upor względem przypuszczenia do praw cywilnych katolików Irlandzkich. Starszy iego brat Hrabia Egmont posiada w Irlandyi 120 morgow gruntu, które pod czas zaburzeń katolikom odebrane i familii Egmont nadane zostały. - Drugi brat iego, Lord Arden jest pisarzem przy admiralicyi. Czyliż ten podwoyny familii związek nie był przyczyną tak do sprzeciwiania się przypuszczeniu do praw katolików Irlandzkich, jako też obstawiania za prowadzeniem wojny, ponieważ przypuszczenie do praw katolików pociągało za sobą oddanie im gruntów, a urząd pisarza jest tylko pod czas wojny ważnym, w czasie zaś pokoju prawie nic nie znaczącym?)

*Z Wilna d. 19 Maia.*

Wiosna pokazuje się tu od kilku tygodni w całej swej piękności; taki zieleń się, a pola obiecują obfite żniwa.

Stojące tu woyska opatrywane są w wszystkie potrzeby z wewnątrz kraju. Większa ich część pociągnięta do Kurlandyi i Semigalii, których główna kwatery znajdują się teraz w Szawlu, o 8 mil od Mitawy, 20 od Memlu, a 15 od Rygi. D. 8 b. m. pojechał stąd Imperator do wspomnioney główney kwatery. W Wilkomierzu powitany był od dowodzącego Jenerała Baggehufwudt, w Poniewicach

od Jenerała Tysenhansa, a w Szawlu, gdzie d. 9 stanął, od Jenerała Xcia Wittgensteina. D. 10 z rana pojechał J. J. Mośc z swoim orszakiem dla obejrzenia kordonu woyskowego; zajechał aż do Plungian, (o 7 mil od Memla) skąd wroczył się i d. 12 do Wilkomierza przybył, gdzie odprawił ćwiczenia z woyskiem pod rozkazami Jenerała Barclay de Tolli zoflajcem, potem do Wilna na powrot się udał, gdzie o 7 wieczorem stanął, a d. 12 trzymał Jenerałowi Benigsenowi syna do chrztu i na herbacie z tańcami się znajdował. Większa część woyska Rossyjskiego znajduje się w Semigalii nad Windawą, Dubicą i Niemnem. W zamku Szawelskim bawił Imperator po pokoju Tyłzyckim roku 1807 czas niełaki.

Przybyły tu d. 3 b. m. Hrabia Romanzow, kanclerz państwa, porażony paralizem został. Obawiają się bardzo o życie iego. Wydział spraw zagranicznych powierzył J. J. Mośc tymczasowo aktualnemu tajnemu Radcy i byłemu Ministrowi wewnętrznemu, Hrabie Koczubey.

D. 5 przybył tu W. Xże Konstanty.

*Z Noremburgi d. 26 Maia.*

Onegday przeszło tędy 100 iednokonnnych próżnych wozow do woyska, z koszami z wikla plecionymi i zaprzęgane bydź mogą z tyłu i z przodu.

*Z Frankfortu d. 27 Maia.*

P. Simon, szef szwadronu i adjutant Xcia Neufszatelskiego, przejechał wczoraj tędy z zleceniami N. Cesarza do Paryża.

*Z Kopenhagi d. 24 Maia.*

Podług doniesień z Szwecyi pędzenie wodka jest tam teraz zabronione.

Rządowa nasza gazeta mowi, iż siły

angielskie pod Helgoland składają się teraz z jednego wojennego słoпа o 26 działach, 3 brygow o 14 i 12, tudzież kutra o 4 działach.

Tutejszy Minister Amerykański P. Erwing wyjechał ślą na czas krotki.

*Z Nowegojorku d. 7 Kwietnia.*

Sekretarz stanu do spraw skarbowych, P. Gallatin, oznaymił publiczności o otworzoney pożyczce iedyndktu milionow dolarow dla rządu, do której prezydent upoważniony został.

Nakazano zrobić 4 nowe szafce, dla uzupełnienia warowni Nowegojorku.

Rząd zakontraktował 36,000 par trzewikow i znaczną ilość mąki, która ma być co tydzień do Albany dostawiona.

*Z Rio Janeiro d. 14 Lutego.*

Odebraliśmy wiadomości z ponad rzeki Plata. Zaszło tam kilka potyczek między Hiszpanami i Portugalczykami, ale nie stanowiących. Oczekiwano walnej bitwy, do której obie strony były przygotowane. Za pobudkę do tej wojny podała uroszczenia naszego dworu do wszystkich krajow leżących na północnej stronie rzeki Plata, dla rozszerzenia granic nowego krolestwa Brazylijskiego.

*Z Amsterdamu d. 28 Maia,*

Fregata Emsa szczęśliwie spuszczoną została z warsztatu Rotterdamskiego d. 26 b. m.

Sześdziesiąt pięć drukarzow w tym departamencie odebrali patenta na drukarnie.

*Z Hamburga d. 1 Czerwca.*

Minister rękodziel i handlu przystał tu znowu na ręce Prefekta pozwolenie na robienie cukru z burakow dla PP. Coht i Platzmann.

*Z Wiednia d. 27 Maia.*

*(Z Gazety Berlińskiej.)*

Wiele dział, koni, wozow i wojennych sprzętow poszło ślą do woysk. Feldmarszałek porucznik Frimont i Jenerał major Xze Hessen-Homburg poiechali także do zgromadzonego w Galicyi woyska. Xze Hohenzollern dowodzić będzie odwodowym korpusem.

Były Arcybiskup Salzburski, Xze Kollorede, umarł tu d. 20 b. m. Dziś odbywa się jego pogrzeb, na którym znajduje się jego familia, 100 ubogich i cały jego dwor. Woz pogrzebowy odjechał kościółowi S. Szczepana. Służącym, którzy po 5 lat służyli, wyznaczyl pensye.

W krotce rozpisany tu ma być nowy pobor po 20 kr. od każdego ryńskiego ślątego podatku.

Cesarzowicz Następcą tronu, Arcy Xiążę Franciszek, i Arcy Xźniczki corki J. C. K. Mci pojadą do Pragi, gdzie z NN. Cesarstwem bawic będą.

N. Cesarz raczył posła swojego przy dworze Berlińskim, Hrabiego Zichy, mianować tajnym radcą.

*Z Berlina d. 4 Maia.*

Onegday powrocil N. Król w dobrym zdrowiu z swey podróży do Drezna do Potsdamu, a Królewicz Następcą tronu wczoray do Berlina.

Cesarsko-Francuzki Jenerał dywizyi Caulincourt poiechał onegday ślą do Szczecina.

*Z Karlsruhe d. 20 Maia.*

Z woyska W. Xięstwa Badeńskiego są teraz przy wielkiem woysku trzy pułki piechoty, batalion strzelcow konnych i pułk huzarow, nie rachując potrzebney artylleryi.



# D O D A T E K

D O N<sup>o</sup> 48.

## GAZETY KRAKOWSKIEY

Z KRAKOWA DNIA 14. CZERWCA 1812 Roku W NIEDZIELĘ

*Z Peterzburga d 26 Maia.*

Gazeta tuteysza zawiera Rozkazy dzienne Imperatora ogłoszone woysku przy parolu w Wilnie i w Szawlu; dochodzą zaś do dnia 9 b. m. i zawierają iak zwykle rozmaite promocyje woyskowe. Wspomniemy tu ważniejsze iako to: Jenerał iazdy Baron Beningsen znajdować się ma przy łoku Imperatora. Gubernatorem woennym w Wilnie mianowany iest Jenerał piechoty Rimski-Korsakow. Jenerał porucznik Lawrow zoltał Szefem głównego sztabu pierwszego Zachodniego woyska. Kommendantem Białogłofoku zoltał Pułkownik Schütz. Tez rozkazy zamykają także wyrazy ukontentowania Imperatora z dobrego porządku znalezionego w korpusach rozmaitey broni. Monarcha zapewnia oraz o wdzięczności swojej rozmaitych dowodcow, którzy dane sobie zlecenia gorliwie dopełnili, a pochwaliwszy woysko, które do zdobycia twierdzy Kys-Kata przyłożyło się, wyznaczył każdemu żołnierzowi po rublu srebrnym.

*Z Akwizgranu d. 24 Maia.*

D. 3 b. m. między 1szą i 2gą po północy dało się uczuć dwukrotnie trzęsienie ziemi w Zulpich, w okręgu Kolońskim, w minutę iedno po drugim. Pierwsze było mocniejsze, a trwało dwie sekundy. Po-

obalały się gdzieniegdzie sprzęty domowe i mury. Wszyscy mieszkańcy pozrywali się z łozek. Każdę trzęsienie, rozciągające się w szerz na 2 mile, łoskot podziemny poprzedził; nie było go przecież w przyległych kopalniach. Trzęsienie ziemi w latach 1755, 1756 i 1757 wiele szkody zrządziło w mieście naszym, i nie mało ludzi życie utraciło.

*Z Stralsundu d. 26 Maia.*

W nocy z 15go na 16ty Maia pochwycono kupę graczoł, bawiących się grą zakazaną potajemnie w ogrodzie za naszym miastem. Zabranym im bank rozkazał Gubernator Pomeranii Szwedzkiej podzielić między tego, który ich doniósł, a ubogich ludzi. Došlała się także część tych pieniędzy kościolowi Katolickiemu w naszym mieście.

*Rozmaite Wiadomości.*

D. 21 Maia przechodziło przez Frankfurt kilkanaście wozow z pieniędzmi i 24 osobliwszey budowy od wołow ciągnione do wielkiego woysła.

W Wirzburgu rozchodzi się powszechna pogłoska, iż N. Cesarzowa Francuzow wkrótce tam znowu ziedzie i czas nieiaki zabawi.

Dla wielkiego woyska przeszło przez Drezno d 15 Maia stado illiryyskich wołow.

Prezydent Florencki oznaymił mie-	— 1	Czerwca	.	.	† 16, 6
szkańcom, iż od 20 Maia do 7 Czerwca	— 2	.	.	.	† 17, 6
przechodzić będzie przez to miało do	— 3	.	.	.	† 18, 8
wielkiego woyska dywizya woyska Nea-	— 4	.	.	.	† 16, 6
politańskiego, wynosząca 11,027 ludzi i	— 5	.	.	.	† 22, 8
1518 koni.	— 6	.	.	.	† 23, 6
	— 7	.	.	.	† 18, 4
	— 8	.	.	.	† 21, 6
	— 9	.	.	.	† 13, 0

### NAYWIEKSZE STOPNIE CIEPŁAO

Dnia 31 Maia 1812 - - - † 17, 8.

## D O N I E S I E N I A.

Niżej podpisany ninieyszym zawiadomia publiczność, że z mocy ocznego Wyroku Trybunału Handlowego Departamentow Krakowskiego i Radomskiego pod dniem 5 m. i r. b. zajęte ruchomości, iako to: zegar mosiężny w szafie stojący, prasę debową, troiakiego gatunku granatki, i krzyżyk mały burztynowy w złotej osadzie, koronek szerokich cztery kawałki, obrazy, i świece woskowe różney wielkości, przez publiczną licytacją dnia 15 m. i r. b. o godzinie 9 z rana w domu przy ulicy Szwickiej pod L. 345 przedawać będzie, mający chęć nabycia takowych do attentowania przedaży wzywa. Dan w Krakowie dnia 8go Czerwca 1812.

*Jozef Rozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.*

Z mocy Obligu przed Notaryuszem Publicznym Ur. Walentym Lichockiem pod dniem 13 Grudnia 1811 roku sporządzonego, w drodze Exekucyi zajęte ruchomości, iako to: świece woskowe różney wielkości, floł długi z drzewa twardego, tafla o sześciu szufladach, klawikort, komoda, zegar flołowy, zwierciadło ścienne, taca chińska, portrety familiyne, landszafty, flołik składany, kanapa i sześć krzesel, lichtarze mosiężne, porcellana, fajans i szkło, w domu pod L. 345 dnia 18 m. i r. b. o godzinie 9 z rana przez publiczną licytacją sprzedawane będą, niżej podpisany takową wiadomość publiczności podając, mający chęć nabycia efektow namienionych, do mieysca do sprzedazy wyznaczonego zaprasza. — Dan w Krakowie dnia 8 Czerwca 1812.

*Jozef Rozłowski, Komornik T. H. D. K. i R.*

Po zmarłym Leonardzie Galli Snycerzu Marmurow, magazyn różnych sztuk wyrabianych z marmurowych i alabastrowych, to jest: floł wielki, kominy, bufy, wazony, z marmuru Carara i alabastru fontanny, piramidy, postumenta na zegarki, sęrwis i inne drobnieysze rzeźbiarskie sztuki z alabastru Florentckiego, tudzież narzędzia do obrabiania marmurow słuźące, niemniej zegarki kieszonkowe i Numizmata złote po tymże pozostate w dniu 22 i następujących m. i r. b. w domu pod Nr. 2 na Stradomiu za gotowe pieniądze, kurs w kraiu mające, przez licytacją publiczną sprzedawane będą. O czem niżej podpisany rezolucją Trybunału Ciwil. I Instancyi Dep. Krak. dnia 22 Maia 1812 do Nr. 1931 delegowany, ninieyszem uwiadomia. — W Krakowie dnia 11go Czerwca 1812 roku.

*Wojciech Olearski, Notaryusz D. K.*

Człowiek żonaty, który przez lat kilkanaście w znacznych domach w służbie zostawał, czując się mieysce Kassyera, Sekretarza, Rachmistrza &c. &c. zaśląpić, który nie tylko rekomendacye od znacznych Panow, lecz też i kaucją znaczną za sobą mieć może, do tego posiada język polski i niemiecki zupełnie, po francuzku trochę, iako też i w różnnych wiadomościach się wydoskonalił, życzy sobie znowu w w domu znacznym mieysce otrzymać. Redaktor Gazety Krakowskiej za żądaniem JJWW. Panow życzących go przyjąć w służbę uwiadomi go, gdzie im się ma prezentować.

Pisarz Trybunału Cwvilnego pierwszey Instancyi Departamentu Krakowskiego, do wiadomości powszechney podaje przedaż dobr Płoki, leżących w Powiecie Krzeszowskim, Parafii Płockiej Depart. Krak. — Dobra te należą do Ur. Ignacego Płoc. kiego, mieszkającego na ulicy Siawkowskiej pod Nro 440, przedane będą na instan-



oży W. Petronelli de Verny Gerand wdowy mieszkającej w dobrach Kościelca Powiecie Krzeszowskim, zamieszkanie obrane u Patrona Trybunału Cyw. Dep. Krakowskiego P. O. D. Adama Krzyżanowskiego Professora Kodexu Napoleona na ulicy Szpitalney Nro 682 a to na zaspokoienie summy 19479 zł. pol. z zaległą prowizją. Protokół przyaresztowania przez Burgrabiego Ur. Kowalskiego dnia 20 Grudnia 1810 Roku sporządzony, kopie jego Ur. Płockiemu, kassie główney Depart. Krakowskiego w Sądzie Pokoju Krzeszowskim i Woytowi wsi Płok zoflawione, wzywany ten Protokół w Sądzie Pokoju Krzeszowskim 27 Grudnia 1810 a wpisany w Xięgi hipoteczne 23 Marca r. b. Vol. 1 Nro 1, tudzież w Kancellaryi Trybunału i o tym wszystkim zoflawie uwiadomiony dłużnik Ur. Plocki. Stan dobr tych i warunki sprzedaży zoflawone są przez Patrona W. Adama Krzyżanowskiego, sprzedaż niniejszą popierającego w Kancellaryi Pisarza Trybunału Cyw. I. Instancyi Dep. Krakowskiego. — Ogłoszenie zbioru warunkow iuz trzy razy nastąpiło, i termin do przysądzenia przvgotowawczego na dzień 2 Lipca r. b. 1812 na audyencyi wyżej wyrażonego Trybunału w domu Rządowym w Krakowie przy ulicy Grodzkiej pod liczbą 106 posiedzenia swoje mającego o godzinie 9 przed południem jest wyznaczony. Cena tej wioski według detaxacyi urzędownie sporządzonej i w Kancellaryi Pisarza zoflawionej wynosi złoty polskich 63629 gr. 20. Uwiadomia się oraz niniejszemi Wierzyciele hipoteczni tej wioski — co do mieysca zamieszkania niewiadomi. — W Krakowie dnia 11go Czerwca roku 1812.

*Syktowski, Pisarz.*

Dnia dziewiętnastego Czerwca roku bieżącego o godzinie dziewiętej przed południem, a o trzeciej po południu dwa łoszka machoniowe, kommoda także, klawicymbał orzechowy, zwierzciadła i różne ruchomości tu w Krakowie przy ulicy Swieckiej pod liczbą 326 za gotową srebrną kurant monetę przez publiczną licytacją sprzedawane będą. Wszyscy przeto chęć kupna pomienionych effektow mający w dniu i mieyscu wzwyż wyrzeczonym znajdować się zechcą. Dan w Krakowie d. 5gd Czerwca 1812.

*Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. J. D. K.*

Dnia 16 i następnych dni Czerwca od godziny 9tej do 12tej przed południem, a od 3ciej do 6tej po południu licytacja roznych ruchomości iako to: stołkow, stołków, kanap, bielezny stołowej, srebra, fajansow, sukien damskich i innych tu w Krakowie w rynku pod liczbą 453 za gotową srebrną kurant monetę odbywać się będzie. Wszyscy przeto chęć kupna tychże effektow mający w zwyż rzeczonym dniu i mieyscu znajdować się zechcą. Dan w Krakowie d. 3 Czerwca 1812 roku.

*Jan Kanty Kowalski, K. T. C. P. I. D. K.*

Wież Chomentow w Departamencie Krakowskim Powiecie Szydłowskim, o dwie mile od Pińczowa leżąca, JW. Hrabiego Szaniawskiego dziedziczna jest do wypuszczenia w zaftawną Possesvą. Zyczący sobie ma zgłosić się do właściciela dobr tychże mieszkającego w Krakowie na ulicy Grodzkiej pod Nr. 180.

W Krakowie dnia 23 Czerwca 1812 r. o godzinie 9 ranney na Stradomiu w domu Nro 1 licytacja publiczna odbywać się będzie za gotowe pieniądze więcey dającemu, stołow, stołkow, kanap, bior, i innych rzeczy, zyczący sobie tych nabycia, zechcą się w mieyscu i czasie wyżej oznaczonych zaaydować. — W Krakowie dnia 4 Czerwca 1812 roku.

*Woyciech Alex. Skorczyński, Komor. Dep. Krak.*

W Rzeszutkach Powiecie Szydłowskim Departamencie Krakowskim dnia 18go Czerwca 1812 roku z rana o godzinie 9 do 12 zaś od południa od 3 do 6 godziny odbywać się będzie licytacja za gotowe pieniądze więcey dającemu, to jest koni, powozow, srebra, zboża i innych rzeczy. — Zyczący sobie tych nabycia mają się w mieyscu i czasie wyżej przeznaczonych znajdować. — W Krakowie dnia 7 Czerwca 1812 roku.

*Woyciech Alex. Skorczyński, Komornik T. C. I. J. D. Kr.*

*Liśt Gończy. Jego Król. Xiąż. Mości Sąd Policyi Poprawczyej Obwodu Jędrze*

jowskiego w Departamencie Krakowskim, wzywa wszystkie władze tak Cywilne iako i Wojskowe, ażeby z aresztu Policyjnego w Szkalbmierzu z dnia 7 na 8 Maia r. b. przez gwałtowne wytłamanie się zbiegłego o kradzież obwinionego Stanisława Kwasińskiego śledziły, i wysłanego Sądowi tutejszemu dostawiły raczyły, którego opisania iest następujące. — Tenże iest włościanin, z wsi Stawowice Powiatu Szkalbmierskiego, wzrostu średniego, na twarzy nieco pociągły, włosow ciemnych, mało zarasta na brodzie, oczow siwych, w wieku lat 32, w kożuchu podartym, ma bóty chłopskie i czapkę zwyczajną, spodnie płócienne.

(Pod.) *Felix Piotrowski, Pods.*

Delegowany Assessor Trybunału Cywilnego Pierwszej Instancyi Departamentu Krakowskiego. — Po rozwiązaniu Protokołu licytacji przedflanowczey wsi Głubczowa, do Massy ś. p. Ludwika Strzelbickiego należacey, na dniu 12 Maia r. b. przedsięwziętey, wysłuchaniu wniosku W. Prekuratora Król., niemniey uchyleniu Oppozycyi przez Ur. Rylskiego w imieniu Tekli z Makomaskich małzonki swoiey, względem nieważności warunkow sprzedaży wsi Głubczowa przez licytacją odbywac się mianey, do tegoż Protokołu zadyktowaney, na mocy Rezolucyi pod dniem 15 Maia r. b. do Nro 1870 w Wysokiem Trybunale wypadtey, do odbycia licytacji flanowczey wspomnianej wsi Głubczowa dzień 26ty Czerwca r. b. przeznaczajacey, Rezolucyami zaś tego Trybunału w poprzednich obwieszczeniach do licytacji przedflanowczey Nro 2424 i 973 oznaczonem, w porządku uskutecznienia sprzedaży przez publiczną licytacją wsi Głubczowa w Powiecie Miechowskim Dep. Krak. Parafii Racławskiej graniczącey od wschodu z Rossieiwem i Niezwolowicami, od południa z Pałężnicą, od zachodu z Gorką, od północy z Kościeiwem, mil 5 od Krakowa, a zaś od miasteczek Szkalbmierza i Proszowic o półtory mili leżacey, do successorow wieloletnich Kajetana Strzelbickiego, Teodozyi z Strzelbickich Przytęckiey i małoletniego Wincentego Strzelbickiego lat 19 mającego, w pułku 6tym pieszym woyska liniowego Polskiego w Skierniewicach będącego, uchwałą Rady familyney dnia 25 Kwietnia Roku 1811 usamowolnionej (przydawszy iednak temuż W. Franciszka Borkiewiczza w Zagorzycach za Kuratora w Powiecie Miechowskim) procz Wincentego Strzelbickiego mieszkajacych, po niegdy W. Ludwiku Strzelbickim pozostawionych, Testamentem dnia 5go Listopada R. 1806 sporządzonym, w Aktach Ziemskich Krakowskich oblatowanym, Prawem dziedzictwa należacy uchwałą Rady familyney dnia 18 Maia 1811 R. w Sądzie Pokoju Powiatu Miechowskiego nastapioną, sprzedaż konieczną wskazujacą, a przez Trybunał potwierdzoną, w moc której oszacowane przez biegłych przysięgłych pod dniem 3cim Czerwca 1811 R. uzupełnione, i wartość tey wsi w summie 34506 złp. w kurant srebrney monecie ustanowiona zostala, tudzież po odczytaniu kondycyi i warunkow przez Radę familyną ułożonych, na Audyencyi Trybunału dnia 21 Marca r. b. przyiętych nastapionym, i Terminie do licytacji przygotowawczey w dniu 22 Maia przeznaczonem. W skutek ostatniey Rezolucyi Nro 1870 wypadtey względem sprzedaży wsi Głubczowa przez publiczną licytacją, wzywa niniejszym uwiadomieniem wszystkich zyczących takowey wsi prawem dziedzictwa nabycia, iżby w dniu przeznaczonym to iest dwudziestym szóstym Czerwca 1812 Roku o godzinie 10 ranney w domu posiedzeń Trybunału tegoż w Krakowie w ulicy Grodzkiej Nro 106 w sali Audyencyonalney przed niżej podpisany Assessoriem stawili się. — Wezwanie niniejsze w skutku Art. 961 Tytułu VI. sprzedaży dobr nieruchomych Kodexu postępowania przez obwieszczenie w miejscach Głubczowie Podprefekturze, i Sądzie Pokoju Ptu Miechowskiego, Trybunale Dep. Krak. i u W. Prezydenta w mieście Krakowie, przez trzy Niedziele będą przyklepane niemniey tychże obwieszczeń kopia stosownie do Art. 962 do gazety Krakowskiej podaje się. — Warunki i kondycye do tey licytacji każdego czasu w kancelaryi Trybunału zyczącym sobie nabycia wolne są do przeczytania; ubiegajacy się iednak do tey licytacji mają bydz dostatecznie w złożenie Vadium w gotowiznie dziesiątey części szacunku wyodszącego zaoparzeni, poczym dopiero podania swoje do Protokołu na wzyż wyrażonym Terminie mocni będą oświadczyć, a tym sposobem nadmieniona wieś Głubczow więcey dajacemu flanowczo przysadzona zostanie. — Dan w Krakowie dnia 30 Maia 1812 Roku.

*Oftaszews ki.*